
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 22.07.2024 г. № 341)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2022 года                                № 193

Об утверждении Положения о возмещении (компенсации)
судебных издержек, связанных с производством по уголовному делу,

издержек в связи с рассмотрением гражданского дела,
рассмотрением дела Арбитражным судом

Приднестровской Молдавской Республики,
а также расходов в связи с выполнением требования

Конституционного суда Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
частью второй статьи 57 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 20 ноября 2002 года № 205-КЗ-III «О
Конституционном суде Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-
47), частью четвертой статьи 86, частью третьей статьи 88, частью второй
статьи 88-1 Уголовно-процессуального кодекса Приднестровской Молдавской
Республики, пунктом 6 статьи 83 Арбитражного процессуального кодекса
Приднестровской Молдавской Республики, пунктом 4 статьи 106, пунктом 2
статьи 107, пунктом 5 статьи 115 Гражданского процессуального кодекса
Приднестровской Молдавской Республики Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о возмещении (компенсации) судебных
издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи
с рассмотрением гражданского дела, рассмотрением дела Арбитражным
судом Приднестровской Молдавской Республики, а также расходов в связи
с выполнением требования Конституционного суда Приднестровской
Молдавской Республики согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией
настоящего Постановления, осуществляется в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных республиканским бюджетом
на соответствующий финансовый год на содержание органов судебной власти
и государственных органов, наделенных полномочиями по производству



дознания и предварительного следствия, а также на финансирование расходов
по оплате адвокатских услуг.

3. Признать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2013 года № 125
«О размере оплаты труда адвоката, участвующего в качестве защитника при
производстве дознания, предварительного следствия и при судебном
разбирательстве по назначению» (САЗ 13-26) с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 24 декабря 2013 года № 330 (САЗ 13-51), от 19 февраля 2020 года № 32
(САЗ 20-8).

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                           А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 мая 2022 года № 193

ПОЛОЖЕНИЕ
о возмещении (компенсации) судебных издержек,
связанных с производством по уголовному делу,

издержек в связи с рассмотрением гражданского дела,
рассмотрением дела Арбитражным судом

Приднестровской Молдавской Республики,
а также расходов в связи с выполнением требования

Конституционного суда Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Положение о возмещении (компенсации) судебных издержек,
связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи
с рассмотрением гражданского дела, рассмотрением дела Арбитражным
судом Приднестровской Молдавской Республики, а также расходов в связи
с выполнением требования Конституционного суда Приднестровской
Молдавской Республики определяет порядок и размеры:

а) возмещения (компенсации) свидетелям, потерпевшим, законным
представителям потерпевших, судебным экспертам, специалистам,
педагогическим работникам, переводчикам и понятым, вызванным
по уголовному делу к лицу, производящему дознание, следователю или в суд,
а также свидетелям и потерпевшим, направленным по уголовным делам
к судебным экспертам для производства экспертиз (далее – подотчетные
лица), расходов на проезд к месту производства процессуальных действий и
(или) для участия в судебном заседании и обратно к месту жительства, работы
или месту пребывания, расходов на наем жилого помещения, а также
дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места жительства;

б) возмещения (компенсации) расходов по выплате вознаграждения
свидетелям, потерпевшим, законным представителям потерпевшего,
судебным экспертам, специалистам, педагогическим работникам,
переводчикам и понятым, вызванным по уголовному делу к лицу,
производящему дознание, следователю или в суд, а также свидетелям и
потерпевшим, направленным по уголовным делам к судебным экспертам для
производства экспертиз, за отвлечение их от обычных занятий;

в) возмещения (компенсации) расходов по выплате вознаграждения
судебному эксперту, специалисту и переводчику за выполнение своих



обязанностей по уголовному делу, кроме тех случаев, когда эти обязанности
выполнялись в порядке служебного задания;

г) выплат защитнику, оказывающему юридическую помощь, в случае
освобождения подозреваемого, обвиняемого или подсудимого от ее оплаты
либо участвующему в производстве дознания, предварительного следствия
или в суде по назначению, без заключения с клиентом соглашения (далее –
защитник), за оказание юридической помощи и (или) участие в производстве
дознания, предварительного следствия или суде;

д) возмещения (компенсации) сумм, израсходованных на хранение,
пересылку и исследование вещественных доказательств по уголовному делу;

е) возмещения (компенсации) свидетелям, судебным экспертам,
специалистам и переводчикам понесенных ими в связи с явкой в суд
по гражданскому делу расходов на проезд, расходов на наем жилого
помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места
жительства;

ж) возмещения (компенсации) расходов по выплате вознаграждения
судебным экспертам, специалистам и переводчикам за выполненную ими
по поручению суда работу, если эта работа не входит в круг их служебных
обязанностей в качестве работников государственного учреждения;

з) выплат компенсации свидетелям в связи с явкой в суд при
рассмотрении гражданского дела, не состоящим в трудовых отношениях,
за отвлечение их от обычных занятий;

и) выплат адвокату, участвующему в гражданском судопроизводстве
по назначению суда;

к) возврата сторонам неизрасходованных денежных сумм, внесенных
ими в счет предстоящих судебных расходов, связанных с рассмотрением
гражданского дела;

л) возмещения (компенсации) судебным экспертам, свидетелям
и переводчикам понесенных ими в связи с явкой в Арбитражный суд
Приднестровской Молдавской Республики расходов на проезд, наем жилого
помещения, выплаты суточных указанным лицам, а также возмещения
(компенсации) расходов гражданам, вызванным в Арбитражный суд
Приднестровской Молдавской Республики в качестве свидетелей, связанных
с потерей времени в связи с явкой в суд;

м) возмещения (компенсации) лицам и организациям (за исключением
государственных органов и организаций) за счет средств республиканского
бюджета расходов в связи с выполнением ими требований Конституционного
суда Приднестровской Молдавской Республики.

2. Порядок и размеры возмещения (компенсации) судебных издержек,
связанных с производством по уголовному делу

2. В расходы на проезд к месту производства процессуальных действий
и обратно к месту жительства, работы или месту пребывания подотчетных лиц
включаются расходы на проезд транспортом общего пользования,



за исключением такси, от станции (остановки) до станции (остановки)
на городских, пригородных и междугородных маршрутах, подтвержденные
соответствующими документами.

3. Документами, подтверждающими расходы на проезд подотчетных
лиц, являются проездные документы, используемые на транспорте общего
пользования на городских, пригородных и междугородных маршрутах.

4. В случае отсутствия документов, подтверждающих расходы на
проезд, а также в случае использования для проезда личного автотранспорта
возмещение (компенсация) производится в размере минимальной стоимости
проезда транспортом общего пользования, за исключением такси, на
городских, пригородных и междугородных маршрутах, в зависимости от того,
где проживает, работает или пребывает подотчетное лицо.

5. Расходы на наем жилого помещения возмещаются подотчетным
лицам в размере фактических расходов за проживание в одноместном номере
(на одном месте в многоместном номере), не относящемся к категории
номеров повышенной комфортности, либо стоимости проживания в
однокомнатном жилом помещении (комнате в жилом помещении) без учета
стоимости дополнительных услуг, сдаваемым в установленном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке за
плату организацией или индивидуальным предпринимателем, но не выше 23
(двадцати трех) расчетных уровней минимальной заработной платы (далее –
РУ МЗП) за сутки проживания.

Расходы на наем жилого помещения возмещаются подотчетным лицам
на основании документов, подтверждающих наем жилого помещения,
указанных в пунктах 6 и 7 настоящего Положения.

6. Документами, подтверждающими наем жилого помещения
у организации-наймодателя, являются:

а) счет или иной документ организации-наймодателя, подтверждающий
фактические затраты на проживание без учета стоимости дополнительных
услуг с указанием фамилии, имени и отчества (при наличии) подотчетного
лица, проживающего в жилом помещении в качестве нанимателя, заверенный
печатью указанной организации;

б) кассовый чек, подтверждающий оплату услуг, связанных
с проживанием, а при осуществлении организацией-наймодателем расчетов
без применения контрольно-кассовой техники – приходный кассовый ордер
или иной документ, оформленный на бланке строгой отчетности для
осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с
использованием платежных карт.

7. Документами, подтверждающими наем жилого помещения
у индивидуального предпринимателя-наймодателя, являются:

а) договор найма (поднайма) жилого помещения с указанием фамилии,
имени и отчества (при наличии) подотчетного лица, проживающего в жилом
помещении в качестве нанимателя, размера платы за жилое помещение
с приложением копии выписки из государственного реестра о



государственной регистрации индивидуального предпринимателя-
наймодателя;

б) расписка о получении денежных средств индивидуальным
предпринимателем-наймодателем от нанимателя.

8. Дополнительные расходы, связанные с проживанием подотчетных
лиц вне места жительства (далее – суточные), возмещаются за каждый день,
затраченный подотчетными лицами в связи с явкой к месту производства
процессуальных действий или суд по уголовному делу (включая время в пути,
выходные и нерабочие праздничные дни, а также время вынужденной
остановки в пути, подтвержденной соответствующими документами), в
размере 15 (пятнадцати) РУ МЗП в сутки.

9. Расходы на наем жилого помещения и суточные не возмещаются, если
у подотчетных лиц имеется возможность ежедневно возвращаться к месту
жительства.

Вопрос о наличии у подотчетных лиц возможности ежедневного
возвращения к месту жительства решается лицом, производящим дознание,
следователем или судом с учетом конкретных обстоятельств, в том числе
с учетом расстояния, условий транспортного сообщения, удаленности места
нахождения суда, органа дознания, предварительного следствия и (или)
экспертного учреждения от места жительства или пребывания вызванного
лица, а также иных обстоятельств.

10. Выплата вознаграждения судебным экспертам, специалистам
за исполнение своих обязанностей по уголовным делам, за исключением
случаев, когда эти обязанности исполнялись экспертами и специалистами
в порядке служебного задания, производится на основании представленного
экспертом (специалистом) финансово-экономического обоснования расчета
затрат на проведение экспертизы с учетом фактически выполненной
экспертом (специалистом) работы. Финансово-экономическое обоснование
расчета затрат на проведение экспертизы должно быть подписано экспертом
(специалистом). В случае проведения экспертизы экспертным учреждением
финансово-экономическое обоснование расчета затрат на проведение
экспертизы должно быть подписано руководителем экспертного учреждения
и заверено печатью этого учреждения.

Размер сумм, подлежащих выплате, определяется в каждом конкретном
случае отдельно, с учетом фактических затрат, подтвержденных финансово-
экономическим обоснованием расчета затрат на производство экспертизы.

11. Размер вознаграждения, выплачиваемого переводчику за исполнение
им своих обязанностей, за исключением случаев, когда эти обязанности
исполнялись им в порядке служебного задания, определяется из расчета:

а) не более 6 (шести) РУ МЗП в час за устный, синхронный,
последовательный перевод, а также сурдоперевод с учетом фактических
затрат времени;

б) не более 10 (десяти) РУ МЗП в час за устный, синхронный
и последовательный перевод редких западноевропейских и восточных языков
(венгерский, финский, шведский, датский, норвежский, голландский,



японский, китайский) и других языков стран Азии, а также Африки – с учетом
фактических затрат времени;

в) не более 3 (трех) РУ МЗП за один лист (1800 печатных знаков)
письменного перевода текста (материалы дела, судебные акты);

г) не более 6 (шести) РУ МЗП за один лист (1800 печатных знаков)
письменного перевода текста, изложенного на редких западноевропейских
и восточных языках (венгерский, финский, шведский, датский, норвежский,
голландский, японский, китайский) и других языках стран Азии, а также
Африки (материалы дела, судебные акты).

Размер оплаты услуг переводчика определяется судом или
должностным лицом, в производстве которого находится уголовное дело, в
каждом конкретном случае отдельно, с учетом сложности перевода, но не
более размера, установленного частью первой настоящего пункта.

12. Размер вознаграждения защитника составляет:
а) за один день участия по одному уголовному делу – 8 (восемь) РУ МЗП,

за исключением случаев, предусмотренных подпунктами в)-д) части первой
настоящего пункта;

б) за один день участия, являющийся нерабочим праздничным днем или
выходным днем, а также в ночное время по одному уголовному делу –
10 (десять) РУ МЗП;

в) за один день участия одного защитника в производстве по одному
уголовному делу в отношении 3 (трех) или более подозреваемых, обвиняемых
(подсудимых), являющихся его подзащитными, – 10 (десять) РУ МЗП;

г) за один день участия одного защитника по одному уголовному делу
в случае предъявления одному лицу, являющемуся его подзащитным,
обвинения по 3 (трем) или более инкриминируемым деяниям – 10 (десять)
РУ МЗП;

д) за один день участия в производстве по делам, объем материалов
по которым составляет более 3 (трех) томов, – 10 (десять) РУ МЗП.

При определении размера вознаграждения защитника подлежит учету
время, затраченное защитником на осуществление полномочий,
предусмотренных частями второй и третьей статьи 46 Уголовно-
процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее –
полномочия защитника), а также на осуществление других действий
защитника по оказанию квалифицированной юридической помощи при
условии предоставления заявления с указанием фактически совершенных
действий с приложением подтверждающих документов.

К документам, подтверждающим совершение защитником действий,
предусмотренных частями второй и третьей статьи 46 Уголовно-
процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, а также
других действий защитника по оказанию квалифицированной юридической
помощи, относятся:

а) копия ордера адвоката на исполнение поручения по оказанию
квалифицированной юридической помощи в уголовном судопроизводстве,
выданного соответствующим адвокатским образованием;



б) копии заявлений, ходатайств, запросов, актов, жалоб, протоколов
опроса лиц, предположительно владеющих информацией, относящейся к делу,
по которому защитник оказывает юридическую помощь, и иных документов,
подготовленных защитником в рамках исполнения поручения по оказанию
квалифицированной юридической помощи доверителю в уголовном
судопроизводстве.

В случае если документы, подтверждающие заявленный защитником
факт совершения действий, связанных с оказанием доверителю
квалифицированной юридической помощи, находятся в материалах
уголовного дела, то представление копий этих документов не требуется. В
заявлении указываются их реквизиты и идентифицирующие признаки.

Копии документов, указанных в части третьей настоящего пункта,
не требуют заверения или нотариального удостоверения.

Время занятости защитника в уголовном судопроизводстве исчисляется
в днях, в которые он был фактически занят осуществлением полномочий
защитника по соответствующему уголовному делу, в том числе в нерабочий
праздничный день, выходной день либо ночное время, вне зависимости
от продолжительности работы в течение дня. В случае осуществления
полномочий защитника хотя бы частично в ночное время размер
вознаграждения защитника устанавливается за данный день по ночному
времени.

При осуществлении полномочий защитника в течение дня по
нескольким уголовным делам вопрос об оплате его труда решается
дознавателем, следователем или судом соответственно по каждому
уголовному делу в отдельности.

13. Размер возмещаемых расходов, понесенных физическими или
юридическими лицами в связи с хранением и пересылкой вещественных
доказательств по договору хранения, заключенному между органом,
осуществившим их изъятие, и хранителем, определяется с учетом
фактических затрат, подтвержденных финансово-экономическим
обоснованием расчета затрат на хранение и пересылку вещественных
доказательств.

В случае осуществления хранения и пересылки вещественных
доказательств юридическим лицом финансово-экономическое обоснование
расчета затрат на хранение и пересылку вещественных доказательств должно
быть заверено печатью организации, а в случае осуществления хранения
и пересылки вещественных доказательств физическим лицом – подписано
указанным лицом.

14. Размер вознаграждения свидетелям, потерпевшим, законным
представителям потерпевшего, судебным экспертам, специалистам,
педагогическим работникам, переводчикам, понятым, вызванным
по уголовному делу к лицу, производящему дознание, следователю или в суд,
а также свидетелям и потерпевшим, направленным по уголовным делам
к судебным экспертам для производства экспертиз, за отвлечение их
от обычных занятий, определяется путем деления минимального размера



оплаты труда на количество рабочих часов в месяце (для пятидневной рабочей
недели), в котором указанные лица исполняли свои процессуальные
обязанности, и умножения на количество часов, затраченных подотчетными
лицами.

Фиксирование затрачиваемого лицами, указанными в части первой
настоящего пункта, времени осуществляется вызвавшим лицом,
производящим дознание, следователем или судом.

15. Предусмотренные настоящим Положением выплаты подотчетным
лицам, а также защитникам осуществляются на основании постановления
дознавателя, следователя или определения суда (далее – решение о
возмещении судебных издержек), вынесенного по результатам рассмотрения
письменного заявления указанных лиц или их представителей, составленного
в произвольной форме (далее – заявление), с приложением соответствующих
документов, предусмотренных настоящим Положением, после исполнения
подотчетными лицами, а также защитниками своих процессуальных
обязанностей.

При длительном участии переводчика, а также защитника в уголовном
судопроизводстве заявление подается переводчиком или защитником
ежемесячно.

Возмещение (компенсация) судебных издержек подотчетным лицам,
а также защитникам производится также в случаях, если процессуальные
действия, для осуществления которых подотчетное лицо и (или) защитник
вызывались, не произведены по независящим от этих лиц обстоятельствам.

16. По результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему
документов выносится решение о возмещении судебных издержек, в котором
указываются:

а) фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя;
б) количество времени (числовым и буквенным обозначением),

затраченного на исполнение процессуальных обязанностей;
в) денежные суммы (числовым и буквенным обозначением),

подлежащие выплате.
17. Решение о возмещении судебных издержек подотчетным лицам

заверяется печатью органа дознания, органа предварительного следствия или
суда и направляется соответственно в финансовое подразделение органа
дознания, предварительного следствия, Судебный департамент при
Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики или в Верховный
суд Приднестровской Молдавской Республики для выплаты денежных сумм
подотчетным лицам.

Выплаты осуществляются по месту нахождения финансового
подразделения органа дознания, предварительного следствия, Судебного
департамента при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики
или Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики либо
посредством перечисления указанных в решении о возмещении судебных
издержек денежных сумм на банковский счет подотчетного лица по его
ходатайству.



Обращение на выделение денежных сумм из республиканского бюджета
подотчетным лицам направляется в Министерство финансов
Приднестровской Молдавской Республики органами дознания,
предварительного следствия, Судебным департаментом при Верховном суде
Приднестровской Молдавской Республики или Верховным судом
Приднестровской Молдавской Республики в последний рабочий день месяца,
на основании поступивших в течение месяца решений о возмещении судебных
издержек. Выплата денежных сумм или перечисление средств на банковский
счет подотчетного лица осуществляется по мере поступления средств
республиканского бюджета на финансирование данных расходов.

18. Решение о возмещении судебных издержек, предусматривающее
оплату труда защитника, заверяется печатью органа дознания, органа
предварительного следствия или суда и направляется в Судебный департамент
при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики или
в Верховный суд Приднестровской Молдавской Республики для перечисления
указанных в нем средств на банковский счет Палаты адвокатов
Приднестровской Молдавской Республики.

Копия решения о возмещении судебных издержек, предусмотренного
частью первой настоящего пункта, направляется в Палату адвокатов
Приднестровской Молдавской Республики для выплаты денежных средств.

Перечисление средств на банковский счет Палаты адвокатов
Приднестровской Молдавской Республики осуществляется по мере
поступления средств республиканского бюджета на финансирование расходов
по оплате адвокатских услуг.

Выплата денежных сумм защитнику осуществляется в течение
30 (тридцати) дней со дня поступления средств на банковский счет Палаты
адвокатов Приднестровской Молдавской Республики.

19. Иные расходы, понесенные в ходе производства по уголовному делу
и предусмотренные Уголовно-процессуальным кодексом Приднестровской
Молдавской Республики, непосредственно связанные с собиранием
и исследованием доказательств при производстве по уголовному делу,
возмещаются за счет средств республиканского бюджета в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий
финансовый год на содержание органов судебной власти и органов
государственной власти, наделенных полномочиями по производству
дознания и предварительного следствия.

3. Порядок и размеры возмещения (компенсации) издержек в связи
с рассмотрением гражданского дела

20. Возмещение (компенсация) свидетелям, судебным экспертам,
специалистам и переводчикам понесенных ими в связи с явкой в суд
по гражданскому делу расходов на проезд, расходов на наем жилого
помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места



жительства, производится с учетом требований и на основании документов,
указанных в пунктах 2-9 настоящего Положения.

21. Размер вознаграждения судебным экспертам и специалистам
за выполненную ими по поручению суда работу, если эта работа не входит
в круг их служебных обязанностей в качестве работников государственного
учреждения, определяется судом по согласованию с судебными экспертами
и специалистами в порядке, предусмотренном пунктом 10 настоящего
Положения.

22. Размер вознаграждения, выплачиваемого переводчикам
за выполненную ими по поручению суда работу, если эта работа не входит
в круг их служебных обязанностей в качестве работников государственного
учреждения, определяется в порядке, предусмотренном пунктом 11
настоящего Положения.

23. Размер вознаграждения адвоката, участвующего в гражданском
судопроизводстве по назначению суда, составляет:

а) за участие в одном деле в течение одного дня – 8 (восемь) РУ МЗП;
б) за участие в одном деле в течение дня, являющегося нерабочим

праздничным днем или выходным днем, – 10 (десять) РУ МЗП.
24. Определение размера вознаграждения адвоката, участвующего

в гражданском судопроизводстве по назначению суда, осуществляется
на основании документов, необходимых для подтверждения действий
адвоката по осуществлению своих полномочий.

Часть вторая исключена.
25. Время занятости адвоката, участвующего в гражданском

судопроизводстве по назначению суда, исчисляется в днях, в которые он был
фактически занят выполнением поручения по делу, вне зависимости
от продолжительности работы по данному делу в течение дня, в том числе
в течение нерабочего праздничного дня или выходного дня.

В тех случаях, когда адвокат в течение дня выполнял поручения
по нескольким гражданским делам, вопрос об оплате его труда должен
решаться судом, в производстве которого находится дело, по каждому делу
в отдельности.

26. Выплата денежных сумм, предусмотренных пунктами 20 – 23
настоящего Положения, производится на основании судебного определения,
вынесенного по результатам рассмотрения письменного заявления свидетеля,
судебного эксперта, специалиста, переводчика, адвоката, участвующего
в гражданском судопроизводстве по назначению суда, составленного
в произвольной форме, с приложением документов, предусмотренных
настоящим Положением, после исполнения свидетелем, судебным экспертом,
специалистом, переводчиком и адвокатом своих обязанностей в связи с явкой
в суд.

Возмещение (компенсация) издержек в связи с рассмотрением
гражданского дела подотчетным лицам, а также адвокатам, участвующим
в гражданском судопроизводстве по назначению суда, производится также
в случаях, если процессуальные действия, для осуществления которых



подотчетное лицо и (или) адвокат вызывались, не произведены по
независящим от этих лиц обстоятельствам.

При длительном участии переводчика и адвоката, участвующего
в гражданском судопроизводстве по назначению суда, заявление,
предусмотренное частью первой настоящего пункта, подается ежемесячно.

27. По результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему
документов выносится определение суда о возмещении издержек, в котором
указываются:

а) фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя;
б) количество времени (числовым и буквенным обозначением),

затраченного на выполнение работы;
в) денежные суммы (числовым и буквенным обозначением),

подлежащие выплате.
28. Определение суда о возмещении издержек заверяется печатью суда

и направляется в Судебный департамент при Верховном суде
Приднестровской Молдавской Республики или в финансовое подразделение
Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики для выплаты
денежных сумм свидетелю, судебному эксперту, специалисту, переводчику
или адвокату, участвующему в гражданском судопроизводстве по назначению
суда.

29. Выплаты осуществляются по месту нахождения Судебного
департамента при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики
или Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики либо
посредством перечисления указанных в определении суда о возмещении
издержек денежных сумм на банковский счет свидетеля, судебного эксперта,
специалиста, переводчика, адвоката, по их ходатайству.

Обращение на выделение денежных сумм из республиканского бюджета
свидетелю, судебному эксперту, специалисту, переводчику или адвокату
направляется в Министерство финансов Приднестровской Молдавской
Республики Судебным департаментом при Верховном суде Приднестровской
Молдавской Республики и Верховным судом Приднестровской Молдавской
Республики в последний рабочий день месяца, на основании поступивших
в течение месяца определений о возмещении издержек, связанных
с рассмотрением дела. Выплата денежных сумм или перечисление средств
на банковский счет свидетеля, судебного эксперта, специалиста, переводчика,
адвоката осуществляется по мере поступления средств республиканского
бюджета на финансирование данных расходов.

30. Определение суда об оплате труда адвоката, участвующего
в гражданском судопроизводстве по назначению суда, заверяется печатью
суда и направляется в Судебный департамент при Верховном суде
Приднестровской Молдавской Республики или в финансовое подразделение
Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики для перечисления
указанных в нем средств на банковский счет Палаты адвокатов
Приднестровской Молдавской Республики.



Копия определения, предусмотренного частью первой настоящего
пункта, направляется в Палату адвокатов Приднестровской Молдавской
Республики для выплаты денежных средств.

Перечисление средств на банковский счет Палаты адвокатов
Приднестровской Молдавской Республики осуществляется по мере
поступления средств республиканского бюджета на финансирование расходов
по оплате адвокатских услуг.

Выплата денежных сумм адвокату осуществляется в течение
30 (тридцати) дней со дня поступления средств на банковский счет Палаты
адвокатов Приднестровской Молдавской Республики.

31. Размер вознаграждения свидетелям, не состоящим в трудовых
отношениях, в связи с явкой в суд при рассмотрении гражданского дела,
за отвлечение их от обычных занятий, определяется в порядке,
предусмотренном в пункте 14 настоящего Положения.

32. Возврат сторонам неизрасходованных денежных сумм, внесенных
ими в счет предстоящих судебных расходов по гражданскому делу,
производится Верховным судом Приднестровской Молдавской Республики
либо Судебным департаментом при Верховном суде Приднестровской
Молдавской Республики на основании судебного постановления, вынесенного
по письменному заявлению лица, внесшего денежную сумму.

Лицо, внесшее денежную сумму в счет предстоящих судебных расходов
по гражданскому делу, с паспортом и заверенной в установленном порядке
копией судебного постановления о выплате неизрасходованных денежных
сумм обращается в Судебный департамент при Верховном суде
Приднестровской Молдавской Республики либо Верховный суд
Приднестровской Молдавской Республики для получения указанных
денежных сумм.

4. Порядок и размеры возмещения (компенсации) издержек
в связи с рассмотрением дела Арбитражным судом

Приднестровской Молдавской Республики

33. Возмещение (компенсация) судебным экспертам, свидетелям
и переводчикам понесенных ими в связи с явкой в Арбитражный суд
Приднестровской Молдавской Республики расходов на проезд, наем
помещения, выплата суточных указанным лицам, а также возмещение
(компенсация) расходов гражданам, вызванным в Арбитражный суд
Приднестровской Молдавской Республики в качестве свидетелей, связанных
с потерей времени в связи с явкой в суд, производится в соответствии
с требованиями, указанными в пунктах 2-11 и 14 настоящего Положения.

Выплата денежных сумм производится на основании определения
Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики о возмещении
судебных издержек, вынесенного по результатам рассмотрения письменного
заявления соответственно судебного эксперта, свидетеля или переводчика,
составленного в произвольной форме, с приложением документов,



предусмотренных настоящим Положением, после исполнения указанными
лицами своих процессуальных обязанностей.

Определение Арбитражного суда Приднестровской Молдавской
Республики о возмещении судебных издержек заверяется печатью
Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики и направляется
в финансовое подразделение Арбитражного суда Приднестровской
Молдавской Республики для выплаты денежных сумм.

Денежные суммы выплачиваются по месту нахождения финансового
подразделения Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики
или посредством перечисления указанных в определении денежных сумм
на банковский счет лиц, указанных в части первой настоящего пункта, по их
ходатайству.

Обращение на выделение денежных сумм из республиканского бюджета
судебным экспертам, свидетелям и переводчикам направляется в
Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
Арбитражным судом Приднестровской Молдавской Республики в последний
рабочий день месяца, на основании поступивших в течение месяца
определений о возмещении судебных издержек. Выплата денежных сумм или
перечисление средств на банковский счет судебного эксперта, свидетеля и
переводчика осуществляется по мере поступления средств республиканского
бюджета на финансирование данных расходов.

5. Порядок и размеры возмещения (компенсации) расходов,
связанных с выполнением требования Конституционного суда

Приднестровской Молдавской Республики

34. Возмещение (компенсация) лицам и организациям за счет средств
республиканского бюджета (за исключением государственных органов
и организаций) расходов в связи с выполнением требования
Конституционного суда Приднестровской Молдавской Республики о
предоставлении текстов нормативных и других правовых актов, документов и
их копий, дел, сведений и других материалов, о заверении документов и
текстов нормативных актов; о проведении проверок, исследований, экспертиз,
об установлении определенных обстоятельств, о привлечении специалистов, о
даче разъяснений и консультаций, а также об изложении профессиональных
мнений по рассматриваемым делам, производится на основании определений
Конституционного суда Приднестровской Молдавской Республики,
вынесенных по письменным заявлениям, в которых указывается размер
подлежащих возмещению (компенсации) расходов, подтверждаемых, в том
числе, с учетом требований пунктов 2-11 настоящего Положения.

35. Определение Конституционного суда Приднестровской Молдавской
Республики о возмещении расходов в связи с выполнением требования
Конституционного суда Приднестровской Молдавской Республики,
заверенное печатью Конституционного суда Приднестровской Молдавской
Республики, направляется в финансовое подразделение Конституционного



суда Приднестровской Молдавской Республики для выплаты денежных сумм
лицам и организациям по месту его нахождения или посредством
перечисления указанных в определении денежных сумм на банковский счет
указанных лиц и организаций по их ходатайству.

Обращение на выделение денежных сумм из республиканского бюджета
лицам и организациям направляется в Министерство финансов
Приднестровской Молдавской Республики Конституционным судом
Приднестровской Молдавской Республики в последний рабочий день месяца,
на основании поступивших в течение месяца определений о возмещении
расходов в связи с выполнением требования Конституционного суда
Приднестровской Молдавской Республики. Выплата денежных сумм или
перечисление средств на банковский счет лиц и организаций осуществляется
по мере поступления средств республиканского бюджета на финансирование
данных расходов.

6. Некоторые особенности возмещения (компенсации)
судебных издержек

36. В случае если расходы, связанные с явкой военнослужащих,
проходящих военную службу по призыву, к месту производства
процессуальных действий и проживанием (стоимость проезда к месту
производства процессуальных действий и обратно, расходы по найму жилого
помещения и дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места
прохождения военной службы (суточные)) понесены воинской частью,
то указанные расходы возмещаются воинской части в порядке, размерах
и в сроки, которые установлены настоящим Положением, по ее требованию,
направляемому письмом с приложением подтверждающих документов,
предусмотренных настоящим Положением, с указанием сведений о
количестве времени, затраченного на исполнение ими процессуальных
обязанностей.


